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Ediția a IX-a, 2024

Lovită cu pumnii înLovită cu pumnii în  
cap. Soțul agresiv, ținut cap. Soțul agresiv, ținut 
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Drumuri modernizate la Drumuri modernizate la 
Hurezani, prin Programul Hurezani, prin Programul 
”Anghel Saligny””Anghel Saligny”
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†) Aflarea moaștelor †) Aflarea moaștelor 
sfinților mucenici din 
Evghrnia din Evghenia

Romano catolic

†) †) CATEDRA Sf. Ap. 
Petru, Sf. Margareta 
din Cortona, călug.
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Euro                       4,9770  +0,0006
Dolarul SUA                    4,6214 +0,0019 
Gramul de aur                      301.9565    -0.4860
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Nebunia alegerilor date Nebunia alegerilor date 
cu totul peste cap!cu totul peste cap!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Democraţia es te un sist em politic prost, însă cel mai bun dintre cele pe care omenirea le-a inventat până acum.”- Winston Chruchill,,Democraţia es te un sist em politic prost, însă cel mai bun dintre cele pe care omenirea le-a inventat până acum.”- Winston Chruchill

curs valutarcurs valutar

Între două limite (reflecţii)Între două limite (reflecţii)
* Între două limite există un deştept.
* A te contrazice pe tine însuţi e un semn de înţelepciune.
* Mediocritatea este o apă tulbure, dar benefică pentru semidocţi.
* Dacă vezi doi duşmani sub o umbrelă, vremea-i de vină.
* Atunci când găseşti un om de caracter, sădeşte un pom, ca să vezi la 

bătrâneţe dacă ai o livadă.
* Blestemul poetului de geniu este antidestinul.
* Nu-l căuta pe Dumnezeu printre stele, că îl poţi găsi şi printre ră-

murele.
* Atunci când faci pe deşteptul, te vulgarizezi.
* Speranţele noastre mor odată cu realizările noastre.
* Nu poţi să rezişti curat în lume, dacă nu guşti şi din poamele stricate, 

ca să poţi face diferenţa.
* Marile prietenii se menţin cu tăceri abisale.
* Sunt foarte sensibil. Unii zic că e bine pentru un poet. Eu zic că-i un 

blestem.
* Bucuriile mele sunt nişte adaptări la tristeţe.
* Atunci când eşti vanitos, îţi furi din sinceritate.
* Sunt un mare păcătos: am înşelat o nemuritoare cu o muritoare.

GEORGE DRĂGHESCU 

Motto: „Tot ce nu e po-
sibil obiectiv e cu putință în 
mintea noastră și că, toate 
câte vedem, auzim, cuge-
tăm, judecăm nu sunt decât 
creațiuni prea arbitrare pro-
priei noastre subiectivități, 
iar nu lucruri reale.Viața-i 
vis.” - Mihai Eminescu

 

Miercuri a fost o 
zi extrem de în-
cărcată din punct 

de vedere politic. Dis-de-
dimineață, de la ora 8:00, 
liderii Coaliției de guvernare 
s-au întâlnit la Palatul Victo-
ria.

Ceva mai târziu, 
președintele PSD, Marcel 
Ciolacu, și președintele PNL, 
Nicolae Ciucă, au ajuns, tot 
miercuri, în jurul orei 11:00, 
la Palatul Cotroceni, unde 
au purtat discuții despre co-
masarea alegerilor europar-
lamentare cu cele locale, 
despre o eventuală alianță 
politică sau electorală între 
cele două formațiuni politi-
ce și despre întregul calen-
dar electoral pe anul 2024.

Cei doi lideri ai Coaliției 
de guvernare urmau să facă 
declarații de presă în cursul 
serii de ieri, la orele 19:00, 
cu anunțuri bombă pentru 
România, după ce ambele 
partide vor parafa deciziile 
stabilite în coaliția de gu-
vernare.

Chiar dacă marți, unele 
opinii ale analistului politic 
Bogdan Chirieac nu-mi mer-
seseră la suflet, de această 
dată același Bogdan Chirie-

ac a intervenit, miercuri, la Antena 
3 CNN, în emisiunea moderată de 
gorjeanca Berta Popescu, unde a co-
mentat ultimele evoluții de pe scena 
politică.

„AȘA FACEȚI!”, ORDINUL DAT 
DE IOHANNIS LUI CIOLACU ȘI CIU-
CĂ. „Calculul politic nu mai are ni-
ciun rost. Este strict vorba de voința 
președintelui Iohannis. Consemn, 
cu această ocazie, un președinte al 
României care își păstrează pute-
rea neștirbită, cu 10 luni înainte de 
terminarea mandatului. Eu așa ceva 
nu am mai văzut!”, a spus analistul 
politic.

„A venit de pe planeta Marte 
din vacanță, le-a spus: „Așa faceți! 
Și așa se va face”, a adăugat ironic 
Bogdan Chirieac.

În ședința de dimineață, de la Pa-
latul Cotroceni, potrivit unor surse, 
liderii coaliției au vorbit despre po-
sibilitatea ca alegerile prezidențiale 
să se desfășoare în luna septembrie, 
cu 90 de zile înaintea încheierii man-
datului președintelui Iohannis. Des-
pre acest lucru, Bogdan Chirieac a 
zis că „totul se face cum vrea stăpâ-
nul de la Cotroceni”.

„Statul e putred, justiția și 
administrația sunt nefuncționale, 
s-au introdus taxe și impozite și au 
băgat țara în recesiune, iar acum își 
bat joc de calendarul alegerilor”, a 
mai spus Bogdan Chirieac.

PREȘEDINTELE IOHANNIS, ÎN-
ALT REPREZENTANT AL UE PENTRU 
UCRAINA! Ca urmare a acestei roca-
de a alegerilor prezidențiale cu cele 
parlamentare, stabilite pentru 8 de-
cembrie, analistul politic e de păre-
re că președintele Iohannis va avea 
de câștigat întrucât țintește „funcția 
de înalt reprezentant al Uniunii Eu-
ropene pentru Ucraina”.

„Ca să dai peste cap tot calen-
darul de alegeri, să ai trei luni doi 
președinți de țară, să ai 4 luni doi 
primari și 2 președinți de consiliii, 
e o nebunie”, a explicat Bogdan 
Chirieac.

VOM AVEA PREZIDENȚIABIL DIN 
PARTEA PSD!? De asemenea, în 
coaliția de guvernare s-a ridicat și 
posibilitatea unui candidat comun 
din partea PSD și PNL la alegerile 
prezidențiale. Bogdan Chirieac a 
făcut o comparație cu USL-ul din 
2012, despre care a afirmat că „a 
salvat țara”, și, probabil, că acum 
prezidențiabilul ar trebui să fie 
candidatul PSD.” El a mai spus că 
după 20 de ani de președinți de 
dreapta avem rezultatul din pre-
zent”. Deși PNL-ul spune că statis-
tic președintele e de dreapta, ana-
listul politic a explicat că în aceste 
negocieri „nu contează logica”, ci 
„voința președintelui Iohannis.”

„Că se îndoaie PNL, înțeleg, dar 
de ce îndoaie PSD?”, s-a întrebat, 
retoric, Bogdan Chirieac.

ION PREDOȘANU

P.S. DIRECTORUL FBI ÎN ROMÂ-
NIA! Ieri, ne-am trezit cu o vizită 
surpriză a directorului FBI în țara 
noastră, unde s-a întâlnit cu procu-
rorul general și cu procurorii șefi ai 
DIICOT și DNA. Semn că există niște 
dosare penale în lucru pe teme de 
corupție și spălarea banilor. (Ion 
Predoșanu)
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Procentul de creștere 
salarială pe ca-
re-l vor sindicatele 

pentru angajații compani-
ei se ridică 25%-27%, având 
în vedere scumpirile în lanț 
din ultimul an și creșterea 
inflației. În plus, condițiile 

Majorarea salarială în CEO:  Liderii sindicali, hotărâți să ceară de cinci ori 
mai mult decât au propus șefii companiei 
Creșterile de salarii, de 5,35 % în CE Oltenia, propuse 
de administrația companiei, ies din calculele sindicate-
lor. FNME și FNSE ,,Univers”, prin liderii lor, care vor 
fi prezenți la negocierile pentru noul contract colectiv 
de muncă, în această perioadă, vor cere o majorare 
salarială similară ca cea de anul trecut, de aproximativ 
25%.

de muncă au ajuns la un ni-
vel extrem de jos. 

,,Munca în cariere, ca la 
pușcărie!”

Vicepreședintele Sindica-
tului Energia Rovinari, Manu 

Tomescu a declarat: ,,Trebu-
ie să se țină cont de perso-
nalul din producție! Atrag 
atenția și subliniez: cei care 
au plecat și unde s-au pier-
dut cele mai multe locuri 
de muncă, numai din zona 
de producție. Sunt oameni 
în companie care fac mun-
ca utilajelor. De exemplu: 
tot ce înseamnă cărbune și 
transportul lui aduce mi-
zerie, praf, bulgări de căr-
bune, mocirlă, toate astea 
erau îndepărtate de utilaje. 
Curățenia în locul de muncă, 
în carieră, o făceau utilaje-
le. Acum, utilajele au fost 
înlocuite de oameni. Fiind-
că nu mai sunt bani de uti-
laje. ba că sunt defecte, ba 
că licitația nu s-a mai ținut, 
că nu e combustibil… că nu e 
nimic. Constantin Mitrescu, 
liderul Sindicatului Energia 
Rovinari, care va fi acolo, în 
comisie, știe toate aceste lu-
cruri. Trebuie doar susținut. 
Fără atitudinea oamenilor 
nu se întâmplă nimic. În 
zona de producție, unde oa-
menii au preluat atribuțiile 
utilajelor, li s-a schimbat 
fișa postului! Fiindcă nu e 
personal suficient  ”Tu tre-
buie să faci și asta, și asta, și 
asta!”, li se spune. Situația 

asta este groaznică, oame-
nii intrau doar acolo unde 
nu puteau utilajele. Acum… 
bagă oameni ca la pușcărie! 
Eu primesc telefoane de la 
colegii mei, și-mi spun: ”Nu 
mai putem, suntem luați 
dintr-o parte în alta, cum îi 
luau înainte pe pușcăriași. 
După ce că suntem mai 
puțini, ne iau să despotmo-
lim noi, acolo unde lucrau în 
mod normal utilajele. Eu îi 
rog pe oameni să facă poze, 
să facă filmări și să mi le 
trimită mie pentru că trebu-
ie să oprim asta. Explicația 
e… că atunci când te duci 
la un șef de atelier, un șef 
de linie, ridică din umeri și 
spune ”uite, ăsta e defect, 
pentru celălalt nu s-a făcut 
hârțogăraia, nu s-a făcut 
licitația” și, uite așa, mor 
oamenii! Știți de ce? Pentru 
că bagi un om acolo, unde se 

poate accidenta, în al doi-
lea rând, îl îmbolnăvești, îl 
omori. Mai au și câte un șef, 
din așa numiții biciușcari, 
cum îi numesc eu, care urlă 
la oameni: ”hai, mai re-
pede, du-te acolo, ai tran-
spirat, du-te schimbă-te și 
vino înapoi să despotmolești 
aici!” Lucrurile astea se vor 
opri, nu mai pot continua 
așa, mă voi lupta pentru 
asta, să nu-și mai bată joc 
de oamenii care sunt din 
ce î n ce mai puțini. A fost 
greu întotdeauna, dar acum 
se accentuează”, a mai spus 
Manu Tomescu. Cu alte cu-
vinte, creșterile de salarii pe 
care le vor solicita sindicate-
le se bazează pe realitatea 
din cariere și termocentrale, 
acolo unde angajații CEO, 
din producție, muncesc în 
condiții inumane. 

M.C.H.

Problema reprezen-
tativității sindicale în Com-
plexul Energetic Oltenia 
pare să se rezolve. Federația 
Națională a Muncii, condusă 
de Constantin Crețan, făcu-
se apel la decizia instanței 
privind reprezentativitatea 
de 35%, de care Federația 
Națională Mine Energie, con-
dusă de Dumitru Pîrvulescu, 
are nevoie pentru a putea 
participa la negocierile pen-
tru un nou contract colectiv 
de muncă. 

Iată că, în urmă cu două 
zile, Constantin Crețan a 
renunțat la apel, mai ales 
că Sindicatul Energia Ro-
vinari, al cărui președinte 
este Constantin Mitrescu și 
vicepreședinte este Manu 
Tomescu, s-a reîntors în 
FNME: ,,Cu Sindicatul Ener-
gia Rovinari am fost umăr 

Nu mai puțin de 131 de in-
cendii de vegetație uscată și 
mărăciniș au fost provocate în 
Gorj, în această lună, adică de la 
1 februarie, până la data de 20 
februarie. Au ars aproape 1.000 
de hectare, în 52 de localități, 
pompierii intervenind pentru lo-
calizare și stingere, mai ales că în 
multe cazuri, incendiile puteau 
cuprinde și casele oamenilor. Pe 
pagina de Facebook a ISU Gorj, 
pompierii au încercat să atra-
gă atenția tuturor celor care-și 
curăță astfel terenurile agricole, 
postând câteva rânduri și o foto-
grafie lămuritoare. ,,Cineva s-a 
gândit că este mult mai simplu 
să scape de resturile vegetale 
rezultate din recolta de anul 
trecut prin incendiere. Și le-a 
pus foc… Omul nostru era singur, 
vântul bătea cu putere și a fost 
nevoie doar de câteva clipe pen-
tru ca focul să scape de sub con-
trol, să se extindă și să provoace 

ISU Gorj: ,,Gândește-te tu câte animale și-au 
pierdut viața și ce pagube ai provocat…”

pagube iremediabile! Tu, dacă 
ai făcut vreodată focul pentru a 
arde resturi menajere sau pentru 
a igieniza terenurile agricole, 
RENUNȚĂ! Animale sălbatice își 
pierd viața în astfel de incendii, 
mediul înconjurător suferă pagu-
be majore, poți pune în pericol 
construcții și riști o amendă us-
turătoare! Doar în ultimele zile 
am fost solicitați să stingem 60 
de incendii de vegetație scăpate 
de sub control! Gândește-te tu, 
câte animale și-au pierdut viața 
și ce pagube ai provocat…”, a fost 
apelul pompierilor gorjeni, în pri-
ma săptămână a acestei luni.

M.C.H.

Liderul FNM nu mai contestă reprezentativitatea Federației 
Mine Energie în negocierile cu administrația CEO

la umăr în lupta pentru 
drepturile salariaților CEO, 
pentru legea 197, protes-
tând în stradă. Am hotărât 
să retrag apelul, pentru că 
negocierile la care noi nu 
suntem primiți, deși suntem 
mandatați de Confederația 
Națională Meridian, ca ob-

servatori, vreau să fie acolo 
Constantin Mitrescu, care 
știe să-și apere oamenii. 
Condiția pusă de mine este 
participarea la negocieri a 
lui Mitrescu și Manu Tomes-
cu”, a declarat liderul FNM, 
Constantin Crețan.

M.C.H.  
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Doi șoferi din Licurici și Rovinari, pozitivi la drugtest
Doi bărbați din Rovinari și 
Licurici s-au ales cu dosa-
re penale după ce polițiștii 
i-au oprit în trafic și au fost 
supuși testului antidrog, 
rezultatul fiind pozitiv.

„La data de 20 februa-
rie a.c., polițiști rutieri din 
cadrul Poliției Municipiului 
Târgu Jiu au depistat un băr-
bat de 37 de ani, din orașul 
Rovinari, în timp ce condu-
cea un autoturism pe DN66 

Romanești, aflându-se sub 
influenţa unor substanţe, 
fapt rezultat în urma tes-
tării cu aparatul drug test. 
De asemenea, polițiști din 
cadrul Secţiei 6 Poliţie Ru-
rală Târgu Cărbuneşti au 
depistat un tânăr de 28 de 
ani, din comuna Licurici, în 
timp ce conducea un autotu-
rism, pe DN 67 Scoarţa, iar 
în urma testării cu aparatul 
drug test, a rezultat pozitiv 
pentru substanțe psihoacti-
ve. Ambele persoane au fost 

conduse la spital, în vederea 
recoltării de probe biologice 
de sânge, pentru stabilirea 
cu exactitate a intoxicației 
cu substanțe psihoactive. În 
ambele cauze s-au întocmit 
dosare penale sub aspectul 
săvârşirii infracțiunii de con-
ducerea unui autovehicul, pe 
drumurile publice, de către o 
persoană aflată sub influen-
ţa substanţelor psihoactive”, 
a declarat purtătorul de cu-
vânt al IPJ Gorj.

I.M.

Un bărbat din comuna Dănești își așteaptă 
pedeapsa, după ce i-a aplicat un pumn în față 
fostului comisar de poliție Valentin Brehui, în 
prezent pensionar. Judecătoria Tg. Jiu a de-
cis deja, după al doilea termen al procesului, 
că la începutul lunii viitoare, va da o soluție 
în dosarul în care Constantin Iana a fost ju-
decat pentru lovire sau alte violențe. Acesta 
și-a recunoscut fapta, comisă la beție, la o 
nuntă care a avut loc, în vara anului trecut, 
la un restaurant din Tg. Jiu.

CLAUDIU MATEI                   
 

Fostul comisar de poliție Valentin Bre-
hui a fost protagonistul unei întâm-
plări ieșite din comun. Vara trecută, 

în noaptea de 11/12 iunie, în jurul orei 1,30, 
în timp ce se afla la o nuntă la restaurantul 
,,La Narcise”, aflat pe centura municipiului Tg. 
Jiu, a fost agresat fizic de Constantin Iana, un 
bărbat din satul Brătuia, comuna Dănești. De 
fapt, acesta, băut fiind, s-a apropiat de masa 
fostului comisar și, fără niciun motiv, l-a lovit 
cu pumnul în față, în zona urechii stângi. Agre-
sorul a fost scos afară din restaurant de soția 
sa, care a intervenit imediat după ce acesta l-a 
lovit pe fostul ofițer de poliție. 

Valentin Brehui și-a scos certificat medico-
legal a cărui concluzie a fost că, în urma lovi-
turii primite acesta a suferit leziuni traumatice 
care au necesitat pentru vindecare un număr 
de 7-8 zile de îngrijiri medicale, fiind produse 
prin lovire cu corp dur și nu i-au pus în primej-
die viața. 

Ulterior, pe 13 iunie, Brehui a depus plân-

Acțiune a polițiștilor novăceni, Acțiune a polițiștilor novăceni, 
finalizată cu amenzi, permise finalizată cu amenzi, permise 
reținute și un dosar penalreținute și un dosar penal

„La data de 20 februa-
rie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Novaci au 
desfășurat o acțiune pentru 
depistarea participanților la 
trafic care încalcă regulile 
rutiere și pentru constata-
rea faptelor ilegale, oca-
zie cu care au aplicat 21 de 
sancțiuni contravenționale, 
în valoare de peste 20.000 de 
lei, au reținut 4 permise de 
conducere (unul pentru ne-
respectarea regimului legal 
de viteză și trei pentru condu-
cere sub influența alcoolului) 
și au constatat o infracțiune 
de exploatarea de agregate 
minerale în zonele de protec-
ţie a albiilor. Astfel, polițiști 
din cadrul Postului de Poliţie 
Bengeşti Ciocadia au depistat 
în flagrant delict, doi bărbați, 

O amplă acțiune în trafic a fost organizată în cursul 
zilei de marți de polițiștii din Novaci. Aceasta s-a fina-
lizat cu amenzi de peste 20.000 de lei, un dosar penal 
și 4 permise auto reținute.

de 34 și 35 de ani, ambii din 
localitate, care executau ac-
tivităţi de excavare de agre-
gate minerale, de pe albia 
pârâului Ciocadia, pe care 
le încărcau cu ajutorul unui 
buldoexcavator, într-o auto-
utilitară. La faţa locului au 
fost solicitaţi reprezentanţi 
ai Serviciului de Gospodărire 
a Apelor Gorj, care au efec-
tuat măsurători în vederea 
stabilirii cantităţii de agre-
gate minerale sustrase şi a 
prejudiciului cauzat. 

În cauză s-a întocmit do-
sar penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de exploata-
rea de agregate minerale în 
zonele de protecţie a albii-
lor”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Fost comisar de poliție, bătut la o Fost comisar de poliție, bătut la o 
nuntă! Vezi motivul!nuntă! Vezi motivul!

gere la Poliția Municipiului Tg. Jiu, împotriva 
agresorului.

L-a confundat cu altcineva

Abia peste o lună, organelor de cercetare 
penală ale poliției judiciare din cadrul Biroului 
de Investigații Criminale, au dispus efectuarea 
în continuarea a urmăririi penale faţă de sus-
pectul Constantin Iana, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de lovire sau alte violențe, și după 
alte două luni, în septembrie 2023 acesta a 
căpătat calitatea de inculpat, în momentul în 
care procurorii Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Tg. Jiu au dispus punerea în mişcare a 
urmăririi penale faţă de acesta. Culmea este 
că, atunci când a fost audiat, Iana a recunos-
cut săvârșirea faptei, aşa cum a fost descrisă, 
precizând că, fiind sub influența băuturilor al-
coolice, l-a confundat pe Brehui cu o altă per-
soană, motiv pentru care i-a aplicat un pumn 
în zona capului. Susținerea acestuia e cel puțin 
bizară, în contextul în care Brehui, pentru cei 
care l-au cunoscut, nu are tocmai o față comu-
nă, ba mai mult, și el și fostul polițist locuiesc 
la Dănești, unul în satul Brătuia, celălalt în 
satul Văcarea. La jumătatea lunii octombrie, 
procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Tg. Jiu l-au trimis în judecată pe Constantin 
Iana, iar partea vătămată, fostul comisar de 
poliție Valentin Brehui, s-a constituit parte ci-
vilă și vrea 10.000 de lei pentru suferința cau-
zată de acesta.
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Lovită cu pumnii în cap. Soțul agresiv, ținut Lovită cu pumnii în cap. Soțul agresiv, ținut 
departe de familiedeparte de familie

Femeia a povestit calvarul 
prin care trece atunci când 
a cerut instanței de judeca-

tă să ia măsuri împotriva soțului vi-
olent. Nu este prima bătaie pe care 
o încasează. De ani buni, bărbatul 
o terorizează, acuzând faptul că se 
simte „ameninţată, urmărită, chiar 
şi hărţuită” de acesta.

Ultimul conflict între cei doi soți 
a avut loc săptămâna trecută.

„Pe fondul unor discuţii conflic-
tuale, pârâtul agresor, aflându-se la 
domiciliul din Motru, a lovit-o pe re-
clamanta victimă cu pumnii în zona 
capului. Actele de violenţă s-au pro-
dus în prezenţa fiului acestora, de 
17 ani. Având în vedere formularul 
de evaluare a riscului, reclamanta 
a arătat că în urma incidentului a 
suferit leziuni, că îi este teamă de 
o viitoare agresiune față de ea ori 
de membrii familiei, că agresiunile 
au căpătat un nivel ridicat de risc, 
că a mai fost victima agresiunilor 
pârâtului și în trecut, că pârâtul a 
împiedicat-o să aibă legături cu fa-

milia sa, prietenii sau alte persoa-
ne, că este o persoană violentă ce 
are probleme cu consumul băuturi-
lor alcoolice, că pârâtul agresor a 
mai avut probleme cu legea şi că se 
simte ameninţată, urmărită, chiar şi 
hărţuită de acesta. De asemenea, a 
mai precizat aceasta că pârâtul i-a 
interzis să ceară ajutor organelor de 
poliţie şi că există o teamă vădită 
faţă de pârâtul agresor”, se arată în 
dosarul de la instanță.

Bărbatul a solicitat respingerea 
cererii, avocatul său insistând pe 
faptul că din probele administrate 
nu se poate reține starea de pericol 
iminentă, însă judecătorii au fost de 
ală părere. 

Evacuat din casă

Pe lângă certitudinea existenţei 
în trecut a unor episoade de violen-
ţă domestică, instanţa a apreciat 
că, în cazul absenţei unor măsuri, 
există un risc serios ca un asemenea 
incident să se repete. „Este eviden-

tă o escaladare a conflictului deja 
existent în situaţia în care părţile 
vor continua să se întâlnească şi să 
genereze provocări, conflict care se 
poate întinde şi asupra vieţii mino-
rului”, a motivat Judecătoria Motru, 
care a dispus emiterea unui ordin de 
protecţie în favoarea victimei. 

„Obligă pârâtul să păstreze o 
distanţă de 100 m faţă de victima 
reclamantă, faţă de locuinţa aceste-
ia situată în mun. Motru (...). Dispu-
ne evacuarea pârâtului din imobilul 
locuinţă. Măsurile dispuse se stabi-
lesc pentru o perioadă de 12 luni de 
la data emiterii ordinului. Pune în 
vedere pârâtului că încălcarea ori-
căreia dintre măsurile dispuse prin 
ordinul de protecţie constituie in-

O nouă investiție va fi realiza-
tă în Gorj prin Programul Național 
de Investiții „Anghel Saligny”. Este 
vorba despre reabilitarea unui drum 
comunal din Berlești. Drumul, în lun-
gime de 8,2 km, va avea asfalt nou, 
valoarea proiectului fiind de peste 12 
milioane lei fără TVA.

Drumul străbate satele Lihulești, 
Berlești și Gâlcești. 

„Drumul comunal DC27A pe cele 

fracţiunea de nerespectare a hotă-
rârii judecătoreşti. Atrage atenția 
reclamantului-victimă că respec-
tarea ordinului de protecţie este 
obligatorie şi pentru persoana pro-
tejată prin intermediul său. Dispune 
comunicarea, de îndată, a prezentei 
hotărâri Inspectoratului de Poliție 
Judeţean Gorj – Poliția Motru și Di-
recţiei pentru Evidenţa Persoanelor 
şi Administrarea Bazelor de Date în 
vederea punerii în executare. Dis-
pune ca onorariile pentru apărătorii 
din oficiu să fie avansate din fondul 
special alocat de către stat. Execu-
torie fără somaţie şi fără trecerea 
vreunui termen”, a decis instanța, 
sentința putând fi atacată cu apel.

I.I.

O femeie din Motru, care a fost agresată de soț, în prezența fiu-
lui adoloescent, a obținut în instanță un ordin de protecție. Bărba-
tul a fost evacuat temporar din casă și obligat să nu se apropie de 
soție timp de un an. În cazul în care agresorul va încălca ordinul de 
protecție, acesta riscă închisoarea. 

Drum comunal reabilitat cu peste 12 milioane leiDrum comunal reabilitat cu peste 12 milioane lei

trei sectoare ale sale prezintă o îm-
brăcăminte asfaltică care prezintă 
tasări neuniforme, burdușiri, denive-
lări, cedări, fisuri. Problema drumu-
lui este lățimea sa redusă, de maxim 
4,5-5 metri, care face ca circulația să 
se desfășoare cu dificultate; atunci 
când se întâlnesc două mașini, dubla-
rea se face cu greutate, folosind și 
acostamentul. 

O mare problemă o reprezin-

tă colectarea și evacuarea apelor 
de pe partea carosabilă. De-a lun-
gul drumului, șanțurile sunt practic 
nefuncționabile sau lipsesc. 

Șanțurile existente sunt în general 
de pământ, fiind necesare lucrări de 
reprofilare și decolmatare și execuția 
de șanțuri noi, acolo unde nu există. 
Sunt si sectoare amenajate cu șanțuri 
betonate în satul Lihulești, care sunt 

foarte degradate și trebuie reparate 
sau înlocuite”, potrivit caietului de 
sarcini.

În plus, pe lângă reabilitarea dru-
mului, se vor construi două poduri 
noi. Firmele de construcții interesate 
de lucrare au termen până pe data 
de 1 martie să depună ofertele sau 
cererile de participare.

I.I.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
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Lumea gorjenească Lumea gorjenească 

Jurnalist de provincie, bătrân și fără… acredi-
tare, am încercat să fiu de față la cât mai mul-
te dintre evenimentele special inventate cu 

diverse ocazii special pentru Brâncuși. Iată, sunt trei-
zeci și ceva de ani de când căscăm gura și-ncercăm să 
nu ne ia somnul, ascultându-i pe mulți – mulți trecuți 
în lumea umbrelor –, uitând de ei vorbind prea liber, 
fiecare-n felul lui fiind convins că descoperă… Ameri-
ca, luându-ne drept comentatori credibili. 

 Abia refăcuți după Ziua Națională a Lecturii – car-
tea-i grea și știe toată lumea că nu spun o noutate 
–, ne-am adunat după „afinități elective” și după 
cum ne-a dictat conștiința, ca să pornim… defilarea 
din anul acesta cu ocazia Zilei Naționale Constantin 
Brâncuși.

La București, UAPR–ul a bifat în avant–premieră 
evenimentul prin două expoziții de sculptură și desen 
într-una din sălile Academiei și la Simeza de pe bd. 
Magheru, reunind aproape toți membrii secției de pro-
fil, cu tot atâtea lucrări. Am remarcat în mod deosebit 
prestația mai tânărului nostru prieten Valentin Duicu. 
Felicitări!  

În felul lui, poate nu tocmai declarat, fiecare 
sculptor român se revendică, mai mult sau mai puțin, 
din pulpana lui Brâncuși. Chestia asta, făcută profesi-
onist și fără rușine, dă bine la CV și marchează puncte 
într-un eventual dosar de promovare administrativă. 
Se poartă cu succes mai peste tot în lumea asta.

În sectorul 3 căruia-i suntem arondați, s-a des-
chis pentru toată lumea „Sala Laminor” – spațiu 
neconvențional de „cultură și odihnă” –, cu toate avi-
zele necesare obținute legal și, urmând modelul in-
ventat cu succes de Artmark acum câțiva ani tot la o 
așa ocazie, a reprodus „ezact”, păstrând cotele din 
teren, o Poartă a Sărutului, sub care urmează să se 
oficieze „la greu” căsătorii din dragoste sau din inte-
res, având girul primarului nostru și al Consiliului Lo-
cal – proprietarii de drept ai Lucrării originale. Vizarta 
are și ea cota parte la o așa afacere… 

Apropos de Artmark: am fost de față, poate chiar 
prea în față, la o discuție cu iz colocvial dintre Ho-
ria–Roman Patapievici, în calitate de gazdă și Doina 
Lemny, invitată special de la Paris, aflată într-un „tur-
neu extraordinar” în România întreprins cu ocazia zilei 
lui Brâncuși. Am asistat la o vorbăreală fără pretenții 
academice, care a încercat să suplinească într-un fel 
cât mai original conferința cu ușoară tentă serioasă 
la care trebuia să fim martori și care avea anunțat 
un subiect foarte… șic și oarecum sensibil: omologa-
rea printr-o poveste credibilă și cu probe irefutabile 
a unei lucrăti din tinerețea lui Brâncuși, apărută ca 
prin minune anul trecut într-o licitație pariziană și 
adjudecată, cu mult noroc și nu fără eforturi finan-
ciare considerabile, de un colecționar… român care, 

Operațiunea Brâncuși
bineînțeles, nu dorește să-și decline identitatea. Art-
mark expune dezinteresat acest „bronz original” după 
un ipsos din 1905 – „Portretul lui Achile Baldé” – chiar 
de Ziua Națională, preț de o săptămână întreagă, după 
care… D-zeu cu mila. Am aflat pe surse că, la o adi-
că, lucrarea ar urma să fie donată… Muzeului Național 
C. Brâncuși, dispus de-acum, după ce tocmai expune 
„creații (realizate în marile ateliere de gravură din 
spațiul european, gravuri și litografii efectuate în 
serii limitate, cu acordul familiilor și moștenitorilor) 
de Constantin BRÂNCUȘI (1876-1957), Alberto GIACO-
METTI (1901-66), Amedeo MODIGLIANI (1884-1920), 
Auguste RODIN (1840-1917) sau Pablo PICASSO (1881-
1973)”, să-și asume și alte lucrări „noi”. Chiar Doina 
Lemny și-a exprimat regretul de a nu fi expus „noul” 
Brâncuși din 1905 în expoziția pe care a curatoriat-o 
la Timișoara și care s-a bucurat de un succes nesperat. 
Ar fi fost un certificat în plus…

Am plecat de la întrunire mulțumit, mai ales la gân-
dul c-am revăzut-o pe Doina Lemny de aproape, amin-
tindu-mi-l fără voia mea pe Lucian Radu Stanciu, per-
soană atât de la modă cu ceva ani în urmă, și care, se 
pare, a creat o școală… Și, hotărât să revin în expoziție 
la chemarea bine ambalată în vorbe de instituția or-
ganizatoare de evenimente cu profit comercial: „Dacă 
ai mustață ca a lui Achile Baldé, sculptura lui Brâncuși 
care a poposit pentru doar câteva zile la București, 
hai să vizitezi expoziția și să primești gratuit tricoul 
nostru, ediție–limitată, Brâncuși–Exclusiv.

Tricoul este realizat în urma unei colaborări de-
osebite cu Horațiu Mălăele, cunoscut actor, regizor, 
scriitor și caricaturist, care a realizat, de-a lungul tim-
pului, mai multe desene ce-l ilustrează pe sculptor”. 
Fără alte comentarii! Tre’ să-mi las și mustață… 

Tot la București am văzut pe viu delegația venită 
de la Târgu Jiu, care a organizat în sufrageria casei 
Malaxa de pe Aleea Alexandru – astăzi sediul ICR – o 
expoziție cu lucrările sculptorilor care și-au adjudecat 
„Premiul Brăncuși” în mandatul fostului manager Doru 
Strâmbulescu. Această acțiune, cu succes garantat, 
urmează unei alte expoziții de la… Veneția – din anul 
trecut –, cu lucrările Atelierelor Brâncuși desfășurate 
pe timpul aceluiași D.S. Echipa actuală de la Centrul 
de Cercetare, Documentare și Promovare Constantin 
Brâncuși trădează o acută lipsă de inspirație mana-
gerială, ajutată în acest sens și de parteneriatul cu 
UAP–ul din Târgu Jiu, pe care-l suportă financiar cu 
slabe rezultate profesionale, dovadă fiind programul 
expozițional al Galeriei de artă. Curatorul expoziției, 
sculptorul Liviu Mocan, ca să creeze oarece zarvă la 
Masa Tăcerii „nu l-a primit” în expoziție pe Gheorghe 
Iliescu–Călinești, dar i-a inclus „in memoriam” pe Paul 
Popescu dimpreună, acum, cu Vlad Ciobanu, secundați 
pe-aproape de Mihai Țopecu. Spectacolul a fost rotun-

jit pe măsură de vorbele bine simțite ale Ruxandrei 
Dreptu care, din cauza emoțiilor bine întemeiate, l-a 
omis de la comentariul critic tocmai pe… Paul Popes-
cu. Mi s-a părut un gest impardonabil pe care l-am 
taxat cu ușoară impolitețe, pe motiv că eram singu-
rul gorjan „din afară”. Conferința lui Sorin Buliga, a 
parcurs un desfășurător „fără noimă” pe modelul de 
„real succes” al lui Radu Varia. Pe alocuri, la vedere, 
a dat semne clare de oboseală, urmat îndeaproape de 
o bună parte a sălii. Văzut de la distanță, părea îmbră-
cat impecabil ca, de aftfel, întreaga delegație.

După această acțiune „reușită” de la ICR–sediul 
central, președintele Liviu Sebastian Jicman ar tre-
bui să-și dea demisia pentru lipsă de profesionalism 
în cheltuirea banului public, iat Sorin Lory Buliga și-ar 
putea adjudeca interimatul instituției de la Târgu Jiu, 
pe motiv că n-are cine, e și el membru uap,  e doctor, 
a mai fost și e bătătarnic  ca nimeni altul.  

La Craiova am văzut-o la televizor tot pe doamna 
Doina Lemny, mai vechea noastră aliată întru Brâncuși 
la Târgu Jiu. A fost vedeta întâlnirilor prilejuite de Ziua 
Națională, pentru care instituțiile orașului s-au prega-
tit din timp sub conducerea președintelui Consiliului 
Județean, care confirmă încă o dată că-și dorește să 
„ne absoarbă”, urmărind îndeaproape rezultatele 
noastre fără performanță la capitolul Brâncuși. Doina 
Lemny ne-a părăsit și a trecut în județul vecin „cu 
arme și bagaje”… Cităm pe sărite: „Nefiind pe lista 
UNESCO nu știu cu cine se consultă. Apar specialiști 
peste noapte, fiecare ia hotărâri, de aceea spun că 
o punere pe această listă, i-ar obliga pe oameni să se 
consulte cu specialiști internaționali. Și atunci noi am 
profita de această moștenire extraordinară pe care a 
lăsat-o țării. La ansamblul de la Târgu Jiu eu m-am 
uitat foarte mult, să știți. Dar am și eu limitele mele 
și nici nu am putere de decizie. Planurile, proiectele 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Detaliile sunt astăzi cele mai importante pentru tine. Luna în Rac 

cu Uranus activează casa ta solară a căminului și familiei. Acesta este 
momentul perfect pentru a te baza pe confortul personal și pe ceea ce 
îți este familiar. De obicei, îți place să umpli ziua cu lucruri de făcut, dar 
aceasta este o zi pentru a lua totul încet și a te relaxa.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Viața ta amoroasă se va întări pe măsură ce chimia dintre cuplu se va întări. 

S-ar putea să apelezi la unele soluții temporare în ceea ce privește unele chesti-
uni financiare. Durerea de cap ar putea să vă deranjeze astăzi, așa că evitați să 
vă testați propriile limite și odihniți-vă puțin. Poți intra într-o ceartă cu șeful tău, 
dar încearcă să rămâi calm și să nu rostești cuvinte jignitoare.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Veți putea să vă gestionați bine finanțele și să economisiți. Veți reuși să vă mențineți 

în formă și activi prin eforturile dumneavoastră conștiente. Nesiguranțele care vă înconjoară 
mintea în legătură cu o problemă de la locul de muncă este posibil să fie rezolvate. Este posibil 
să planificați ceva interesant cu familia și prietenii astăzi. Cei care se îndreaptă în afara orașului 
au șanse să se grăbească bine și să ajungă la destinație fără probleme.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Cunoaște-te pe tine însuți. Luna în Rac cu Uranus activează casa ta solară a 

identității personale. Aceasta este o zi grozavă pentru a scrie un jurnal sau pentru a 
te întâlni cu un prieten pentru a vorbi despre munca pe care vrei să o faci în viitor. De 
asemenea, este o zi în care vei primi recompense pentru determinarea ta. Studenții și 
angajații au mai multe șanse să se încadreze în această categorie.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astrologii spun că Leii se aventurează într-o nouă poveste în această zi. 

Poate fi vorba de o poveste de dragoste sau un proiect promițător. Acest nativ 
este programat pe succes și nu cere mai mult decât merită. În a doua jumătate 
a zilei, o idee îl ajută să depășească o problemă și imaginea lor crește pe zi ce 
trece. Oamenii au mai multă încredere în acest nativ.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Stelele arată că Fecioarele se aventurează într-o nouă poveste, care le permite să viseze și să se 

simtă mai importante. Poate fi vorba de o poveste de dragoste și Fecioarele nu se tem să încerce din nou. 
Acest nativ a trecut prin relații sau oameni, care nu-i apreciază la justa valoare și nu mai vor să treacă 
prin astfel de experiențe. Nativul Fecioară pune întrebările foarte clar, fără să ascundă intenția.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele își spun părerea în această zi și nu se rușinează să abordeze teme mai 

complicate. Acest nativ este plin de încredere și știe ce face, mai ales în domeniile 
unde are o experiență în spate. De asemenea, mulți oameni vor avea nevoie de ajutorul 
lor, deoarece informațiile pe care le dețin sunt unice și extrem de utile. Balanțele pot 
să ajute foarte multe persoane, dar trebuie să își dorească acest lucru.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
O schimbare majoră este pe cale să intre în viața ta. S-ar putea să fii destul de rezistent 

la această schimbare la început, dar mai târziu, te vei obișnui cu asta. S-ar putea să-ți găsești 
sufletul pereche astăzi. Membrii familiei vă pot surprinde cu vești bune. Luna în Rac cu 
Uranus activează casa ta solară a învățării. Astăzi, te poți înscrie la un mini-curs online.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Karma își va juca rolul astăzi. Ce ai făcut în trecut se va întoarce la tine. S-ar 

putea să te apuci de o nouă profesie. Este posibil ca planurile tale să nu funcționeze așa 
cum te așteptai. Ai putea crede că trebuie să dezvălui anumite fapte despre viața ta din 
trecut, dar mai gândește-te un pic. Uneori, să începi din nou și să mergi mai departe cu 
viața ta este cea mai bună modalitate de a te cunoaște pe tine și pe ceilalți.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este timpul să faci un pas important în relația de cuplu? Luna în Rac cu Uranus 

activează casa ta solară a angajamentului. Aceasta poate fi ziua în care să vorbești 
mai serios despre căsătorie. Este posibil să fii gata să te muți cu partenerul sau 
să vă logodiți. Dacă ai câteva lucruri pe care ai vrea să le realizezi într-o relație, 
stabilește-ți câteva obiective și urmărește să le atingi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii trăiesc momente speciale alături de partenerul de viață sau cu un 

prieten. Astrologii spun că acest nativ este deschis față de lucrurile noi și este gata să 
experimenteze. În a doua jumătate a zilei, o plimbare prin magazine îi poate ridica moralul. 
Își achiziționează câteva obiecte necesare legate de garderobă, machiaje sau casă.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Vei prelua lucruri care ies din zona ta de confort. Acest lucru 

vă va ajuta să vă îmbunătățiți nivelul de încredere. 
Conversarea cu oamenii vă poate ajuta să obțineți o nouă 

sarcină sau un proiect. 
Determinarea față de muncă te va răsplăti astăzi. 

HOROSCOP
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s-au făcut fără mine. Într-o primă parte am fost con-
sultată, dar n-au ținut cont de sfaturile mele și au fost 
respinși de două ori. 

Acum suntem la a treia încercare. Am fost ținută la 
curent în ultimul moment. Sper să se realizeze acest 
lucru. Fiecare face ce vrea, să știți. Deci poarta este 
în condiții foarte bune, și masa și scaunele. Vor să me-
talizeze aceea coloană. E normal, alama se înnegrește 
în timp”.     

Propun, spre a ne revanșa, ca Primăria să-i con-
fere o anume putere de decizie punându-i o stea „de 
viu” pe aleea pietonală de „pe Victoriei”, iar Centrul 
Brâncuși să-i editeze o „serie limitată” de tricouri 
pentru toate vârstele, imprimate cu fotografia-i cu 
autograf, în felul acesta instituția având posibilitatea 
să mai recupereze din banii cheltuiți generos cu tipă-
rirea cărților sale.

Revenind în orașul nostru capitală de județ, am 
aflat că Banca Națională din localitate a fost alea-
să partener de Asociația Excelsior pentru Excelență 
în Educație într-o acțiune strict legată de ziua lui 
Brâncuși, dar care n-a avut nicio legatură cu politica, 
chit că s-au întreținut la un pahar de vin numai poli-
ticienii dintr-o singură parte a eșicherului… Ca să nu 
greșim deontologic, cităm din cuvântul exhaustiv al 
prefectului în funcție: „…am lansat la Târgu Jiu un vin 
de colecție, dedicat gorjeanului care a revoluționat 
arta modernă. Această ediție unică de vin, de 1890 de 
sticle, câte una pentru fiecare kilometru din călătoria 
epică a lui Brâncuși de la Hobița la Paris, reprezintă un 
tribut adus moștenirii sale culturale și parcursului său 
remarcabil. Este un proiect de comunitate, la care am 
început să lucrăm acum mai bine de 8 luni și în care 
au fost implicați mulți iubitori de Brâncuși. Așa a luat 
naștere un vin unic, dialog între două lumi: robustețea 
soiului originar românesc – Feteasca neagră – cultivat 
în inima Gorjului, ce reflectă conexiunea sa indisolu-
bilă cu Gorjul, și eleganța – Syrah-ul – ce simbolizează 
triumful lui Brâncuși pe arena internațională a artei.   

Acest cupaj a fost realizat de un cetățean francez, 
vinificatorul Laurent Pfeffer, stabilit de peste 10 ani în 
România, chiar la granița Gorjului cu Mehedințul.

Designul identității vizuale și etichetei, realizat de 
Tarnovski Branding Studio, reflectă fidel spiritul ope-
rei brâncușiene, fiind o punte între creația lui Brâncuși 
și experiența gustativă a acestui vin, cu o sticlă ele-
gantă și minimalistă, care evocă geniul și spiritul lui 
Brâncuși.

Este o poveste despre artă, cultură și excelență 
românească”.

A fost o seară excepțional de reușită, iar dintre cei 
prezenți, doar cei ce și-au pierdut capul declarându-
se pe față „simpatizanți”, au plecat spre casă cu câte 
o sticlă de vin asumată cu titlu gratuit. S-a verificat 
astfel, pe un eșantion reprezentativ, sloganul întâlni-
rii de pe str. Geneva: „Vinu’ Brâncuși  nu e pentru…
proști!”. 

De-acum, vorba senatorului Ion Iordache, și el de 
față: „Să trecem la treabă”.

După „o primblare” prin câteva locuri unde s-au 
desfășurat serbări justificate contabil și juridic pe 
barba lui Brâncuși, nu ne rămâne decât să reflectăm și 

să ne roșească de-adevăratelea obrazul la cele semna-
late cu tristețe și năduf de jurnalistul Narcis Daju: „Vă 
rog mult, să-mi ziceți și mie dacă de Ziua Națională 
Brâncuși, găsiți scris undeva:

– că cea mai valoroasă operă a lui Brâncuși, Coloa-
na Infinită, e mai ruginită ca oricând, și că nu există 
nici un leu aprobat pentru remetalizare și nici un pro-
iect de restaurare, măcar în stare incipientă.

– că în Poarta Sărutului plouă, fiindcă s-a acoperit 
cu o foaie de plumb înnădită din table abandonate în-
tr-o topitorie ilegală din cartierul Meteor.

– că Podul Ferdinand, inclus în dosarul de candi-
datură pentru Lista UNESCO împreună cu Ansamblul 
Brâncuși, e plin de scrieri vulgare și se află într-o stare 
avansată de degradare.

– că organigrama de la Centrul Brâncuși crește con-
tinuu, o dată cu numărul… de pe statul de plată, care 
negăsindu-și serviciu în altă parte au fost angajați de… 
să se ocupe de Brâncuși.

– că… are bagajele făcute, fiindcă-n orice 
dimineață îl poate ridica DNA Craiova pentru dezas-
trul de pe Axa Brâncuși. Dar, vă întreb: ne-ncălzește 
cu ceva că… e-n pragul pușcăriei, din moment ce s-a 
distrus Axa Brâncuși? A propos: aveți idee cât îl cos-
tă pe… ca nimeni din presa locală să nu-ntrebe de ce 
nu recepționează lucrările de pe Calea Eroilor? Foarte 
scump, dar virează din bugetul orașului, nu de la el.

 –  că nici azi nu vine nimeni la Târgu Jiu, acasă 
la Brâncuși, nici de la Ministerul Culturii, nici de la 
Institutul Național al Patrimoniului. De ce? Fiindcă nu 
se organizează nimic. În continuare, ne e rușine că 
Brâncuși a plecat de aici” 

 Așteptăm eventuale măsuri. 
Noaptea da să se-mpreune domestic cu viața 

concetățenilor noștri obosiți după stresul de peste zi. 
Doar „pe Victoriei”, în fața Teatrului, părea a fi oea-
recare animație. Pe trotuarul amprentat cu modele 
din partea locului, trece ca sfulgerul un Tico cu toate 
comenzile la mână, plin cu membri a două „ongeuri” 
aflate și ele pe baricade. Am surprins și o secvență 
dintr-un dialog de seară:  „Mâncați-aș, ie fro premi-
eră la Teatru?” „Vezi de treabă, instituția stă prost 
cu încasările și de Ziua lui Brâncuși cântă Ansamblul 
Folcloric Doina Gorjului”.  „Pă, ie pe bani?!”

„Să trăiți bine!” 
VASILE VASIESCU
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Primăria Bumbești-Pițic 
a demarat procedura de 
concurs pentru ocuparea 
postului vacant de inspec-
tor, clasa I, grad asistent, în 
cadrul Compartimentului Fi-
nanciar, Contabilitate, Taxe 
și Impozite, Resurse Umane 
și Stare Civilă. Dosarele de 
concurs se depun la sediul 
administrației locale până 
la data de 4 martie, urmând 

Post vacant de inspector, Post vacant de inspector, 
la o primărie din județla o primărie din județ

ca proba scrisă a concursu-
lui să aibă loc pe 27 martie 
2024, de la ora 10:00. Se pot 
înscrie la concurs persoanele 
care dețin studii universita-
re de licenţă absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echiva-
lentă în specialitatea stiinte 
economice, și care au minim 
un an vechime în specialita-
tea studiilor.

I.M.

Școala Gimnazială „Pom-
piliu Marcea” din Târgu 
Jiu organizează săptămâna 
viitoare, în data de 27 fe-
bruarie 2024, cea de-a VII-a 
ediție a evenimentului Târ-
gul Mărțișorului. 

Activitatea va avea loc de 
la ora 16:00, la sala de sport 
a unității de învățământ. 

Elevii vor veni în fața 

Târgul Mărțișorului, la Școala 
Gimnazială „Pompiliu Marcea”

participanților cu mărțișoare 
lucrate manual și alte pro-
duse specifice sărbătorii pri-
măverii. 

Activitatea face parte din 
proiectul județean ,,Viața 
– ca o zi de Florii”, avi-
zat de Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj.

I.M.

O primărie din Gorj cum-
pără tractor cu remorcă 
pentru dotarea Serviciului 
Voluntar pentru Situații de 
Urgență, precum și pentru 
efectuarea lucrărilor de gos-
podărire comunală. 

Achiziția va fi realizată 
pe baza unui proiect derulat 
prin Programul Național de 
Dezvoltare Rurală, pe fon-
duri europene.

„Contractul presupune 
furnizare utilaje (tractor 
și remorca) pentru dotarea 
Serviciului Voluntar pentru 
Situații de Urgență din co-
muna Cîlnic, județul Gorj. 

Valoarea estimată a con-
tractului este 306.869 lei, 
fără TVA din care 247.475 lei 
– contribuție FEADR, conform 
contractului de finanțare și 

Dotări pe bani europeni 
pentru primăria din Cîlnic

59.394 lei din bugetul local 
al Comunei Cîlnic. 

Tractorul va facilita ac-
cesul în zonele calamitate, 
pentru a transporta materi-

alele și echipamentele necesare 
spre obiectivele de intervenție”, 
potrivit documentației.

Tractorul trebuie să fie nou. 
I.I.

Aparegio a demarat noi debranșări la Baia de Fier

Operatorul Aparegio Gorj – CED Novaci 
a inițiat în data de 21 februarie 2024, 
o acțiune de debranșare în comuna Baia 
de Fier, sat Baia de Fier.

„Reiterăm mesajul transmis de operator 

în nenumărate informări de presă și anume: – Nea-
chitarea facturilor duce la debranșare! Utilizatorii 
serviciului de apă și canalizare, care au restanțe 
mai vechi de 45 zile vor fi debranșați de la rețeaua 
de alimentare cu apă; – Toți utilizatorii din locali-
tatea Baia de Fier sunt obligați să încheie contract 
de furnizare/prestare a serviciului de alimentare 
cu apă; – Utilizarea fără contract a serviciului de 
alimentare cu apă,constituie contravenție, iar 
intervențiile neautorizate la rețelele de apă, con-
stituie infracțiune și vor fi aduse spre cercetare în 
atenția organelor abilitate”, a transmis conduce-
rea Aparegio, prin intermediul unui comunicat de 
presă. Acțiunile de debranșare vor continua până 
la intrarea în legalitate a tuturor utilizatorilor și 
achitarea restanțelor la zi.

I.M.

Inspectoratul de Jandarmi Județean ,,Tudor 
Vladimirescu” Gorj a organizat, la Sala Presei 
din Stadionul ,,Constantina Diță” Târgu Jiu, o 
întâlnire cu organizatorii de competiţii/jocuri 
sportive, cu responsabilii de ordine şi siguran-
ţă, precum şi cu  reprezentanţii din cadrul I.P.J. 
Gorj, I.S.U.J. Gorj, A.J.F. Gorj, D.J.S.T. Gorj şi 
cei ai societăţilor specializate de protecţie şi 
pază/poliţiei locale, având în vedere debutul 
returului sezonului competiţional 2023 – 2024, 
a anunțat Jandarmeria Gorj, într-un comunicat 
de presă. 

,,La această activitate s-a discutat despre 
obligațiile organizatorilor de competiții sau jo-
curi sportive precum și ale personalului de ordi-
ne și siguranță, conform prevederilor legale în 
vigoare, despre măsurile care sunt luate pentru 

Competițiile sportive de la Târgu Jiu, monitorizate de instituțiile Competițiile sportive de la Târgu Jiu, monitorizate de instituțiile 
de siguranță și ordine publicăde siguranță și ordine publică

siguranța spectatorilor, fiind prezentate moduri de 
acțiune în diferite situaţii la evenimentele sportive 
care se desfășoară în județul Gorj. A fost evidenţia-
tă responsabilitatea pe linia prevenirii și combaterii 
violenței în sport, a organizatorilor de competiţii/
jocuri sportive, a responsabililor de ordine şi si-
guranţă și a reprezentanților instituțiilor pentru 
desfășurarea în siguranță a competițiilor sportive din 
județul Gorj. Această întâlnire este organizată la în-
ceputul turului și returului sezonului competițional 
pentru a analiza eventualele disfuncționalități con-
statate și pentru a lua măsuri de remediere a aces-
tora”, a mai comunicat IJJ Gorj.

M.C.H.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Agenția Județeană pentru Plăți și 
Inspecție Socială (AJPIS) Gorj a de-
marat primele plăți pentru beneficia-
rii venitului minim de incluziune.

IZABELLA MOLNAR             

3.123 este numărul de benefici-
ari de venit minim de incluziu-
ne (familii și persoane singure), 

înregistrați în ianuarie 2024 în baza de 
date a Agenției Județene pentru Plăți și 
Inspecție Socială Gorj. 

Ministerul Muncii și Solidarității Soci-
ale, prin Agenția Națională pentru Plăți 
și Inspecție Socială și AJPIS Gorj, a în-
ceput plata pentru beneficiarii de Venit 
Minim de Incluziune (VMI) care a intrat în 
vigoare la 1 ianuarie 2024.

,,Suma totală plătită de către AJPIS 
Gorj celor 3.123 de beneficiari în aceas-
tă lună este de 1.583.913 de lei. 

Calendarul plăților pentru beneficia-
rii înregistrați până acum (familii și per-
soane singure) este următorul: pe 20 fe-
bruarie se alimentează conturile pentru 
cei care au optat pentru încasarea VMI 
pe card; în ultima decadă a lunii (între 
22 februarie și ultima zi a lunii) se asi-
gură plata prin mandat poștal, conform 

Venitul minim de Venitul minim de 
incluziune: 3.123 de incluziune: 3.123 de 
beneficiari în Gorjbeneficiari în Gorj

convenției încheiate cu Poșta Româ-
nă”, a declarat Natalia Moreanu, di-
rectorul executiv al AJPIS Gorj.

Venitul Minim de Incluziune 
(VMI) reprezintă un program unic 
de asistență socială, creat pentru a 
ajuta persoanele și familiile vulne-
rabile să depășească obstacolele fi-
nanciare pe care le întâmpină și să-și 
îmbunătățească viața. 

Acesta este un beneficiu prevă-
zut în Legea nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune și are 
două componente: sprijin pentru in-
cluziune și, respectiv, sprijin pentru 
familiile pentru copii. 

VMI înlocuiește prestațiile an-
terioare, respectiv, venitul minim 
garantat (VMG) și alocația pentru 
susținerea familiei (ASF). Măsurile 
adoptate prin această lege fac par-
te din Programul Național de Redre-
sare și Reziliență (PNRR), capitolul 
13 ,,Reforme sociale” jalonul 384, 
având scopul de a reduce sărăcia în 
rândul persoanelor vulnerabile, tot-
odată diminuând sarcinile adminis-
trative pentru administrația locală și 
beneficiari.
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Prof. univ. dr. Vicenţiu Rădulescu, Departamentul de Matematică, Prof. univ. dr. Vicenţiu Rădulescu, Departamentul de Matematică, 
Universitatea din Craiova, unul dintre cei mai buni 70 de cercetători Universitatea din Craiova, unul dintre cei mai buni 70 de cercetători 
din lume, în domeniul matematicii din lume, în domeniul matematicii 

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ» (XI)«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ» (XI)

După o serie de prezentări 
destul de interesante, am 
putea spune, fără preten-

ţia de a convinge cu orice preţ, am 
căutat în tabloul de excepţie al bio-
grafiilor prestigioase care au onorat 
festivitatea intitulată: «GALA PERSO-
NALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. 
VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ 
MONDIALĂ», desfăşurată la începu-
tul lunii noiembrie 2023, în Sala Fi-
larmonicii «Oltenia» din Craiova, cu 
prilejul decernării medaliei «Români 
în elita mondială» şi lansării volu-
mului cu acelaşi titlu, coordonat de 
către domnul Prof. univ. dr. Dumitru 
Otovescu, pentru a-l cunoaşte, tot 
la Secţiunea «Ştiinţă şi Tehnică», în 
calitate de oaspete al «Gorjeanului» 
pe domnul Prof. univ. dr. Vicenţiu 
RĂDULESCU, Departamentul de Ma-
tematică, Universitatea din Craiova, 
cercet. șt. I la Institutul de Matemati-
că «Simion Stoilow» al Academiei Ro-
mâne din București, un om discret și 
modest, absorbit permanent de pre-
ocupările vieții profesionale, pe care 
le îndeplinește cu dedicare și prin 
rezultate de notorietate, fiind recu-
noscut pe plan mondial drept unul 
dintre cei mai buni 70 de cercetători 
în domeniul matematicii, cu toate că 
până acum, această recunoaștere s-a 
facut nu doar odată, ci de patru ori, 
pe baza evaluărilor realizate de că-
tre Agenţia Internaţională «Clarivate 
Analytics», care se ocupă de desco-
perirea celor mai influenți cercetă-
tori de pe glob, care au capacitatea 
de a amplifica procesul și ritmul de 
inovație în lume, evaluarea lor făcân-
du-se în funcție de numărul citărilor 
obținute într-o serie de 22 de dome-
nii de cunoaștere științifică. 

A obţinut diploma de doctor la 
Universitatea din Craiova (1990 
– 1993), cu teza «Aplicații ale 
teoriei operatorilor în analiza 
neliniară»

S-a născut în data de 11 mai 1958, 
în orașul Caracal, din județul Olt, în-
tr-o familie de intelectuali, părinții 

săi, Dumitru și Ana Radulescu, având 
chemare pentru munca didactică 
și vocație pedagogică, deschizând 
drumuri fertile spre viață la zeci de 
generații de elevi. Tatăl său a fost șef 
de promoție al Facultății de Știinte ale 
Naturii, Universitatea din București, 
promoția 1938 şi a luptat ca sublo-
cotenent în cel de-al doilea război 
mondial, fiind prizonier în Uniunea 
Sovietică, din 24 august 1944 până în 
martie 1946. Mama a fost absolventă 
a Școlii Normale «Elena Doamna» din 
București, promoția 1943, o instituție 
de elită în acele vremuri. Este căsă-
torit cu Teodora-Liliana Rădulescu, 
profesor de matematică la Colegiul 
Național «Frații Buzești» și doctor în 
matematică la Universitatea «Babeș - 
Bolyai» din Cluj-Napoca. Împreună cu 
soția a publicat culegerea «Problems 
in Real Analysis: Advanced Calculus 
on the Real Axis» la Editura «Sprin-
ger», New York, o carte cu audiență 
foarte mare pe plan internațional. A 
obţinut diploma de doctor la Univer-
sitatea din Craiova (1990 – 1993), cu 
teza «Aplicații ale teoriei operatori-
lor în analiza neliniară», un alt docto-
rat la Universitatea «Paris Sorbonne» 
(1992 - 1995), cu teza: «Analysis of 
Some Problems Related to the Ginz-
burgLandau Theory», pentru care a 
primit cea mai înaltă distincție, «très 
honorable avec félicitations», care 
se acordă la cel mult 10% din tezele 
susținute. Mereu şi-a propus justifi-
carea matematică riguroasă a teoriei 
superconductivității și a superfluide-
lor, observată în anii 1950 de către fi-
zicienii ruşi Ginzburg, Landau și Abri-
kosov, contribuţiile sale fiind legate 
de studiul singularităților în medii 
anizotrope, prin stabilirea formulei 
explicite pentru energia renormali-
zată și studiul rețelelor Abrikosov. 
Îndrumătorul său științific este mem-
bru al Academiei Franceze (Institut 
de France) și al «National Academy 
of Sciences» din SUA. A ocupat, prin 
concurs, funcția de Director al Școlii 
Doctorale (cu rang de prorector) a 
Universității din Craiova, în cadrul 
căreia a încercat promovarea UCV 
la nivel European în cadrul școlilor 

doctorale. Timp de mulți ani, 
a fost secretar științific al 
Facultății de Matematică din 
Craiova și redactor-şef al re-
vistei «Analele Universității» 
din Craiova, secția Matema-
tică. Rezultatele activității 
sale științifice la Craiova au 
avut o influență decisivă în 
includerea domeniului Ma-
tematică în «Shanghai Ran-
king», ediția 2022, ceea ce 
a atras obținerea de către 
Departamentul de Matemati-
că din Craiova a unui premiu 
de 500.000 lei din partea Mi-
nisterului Cercetării. Actu-
almente este președinte al 

Filialei Dolj a Societății de Științe 
Matematice din România. A fost eva-
luator al unor proiecte științifice 
finanțate în Polonia, Cehia, Elveția, 
Chile și România şi este recenzor la 
«Mathematical Reviews» din SUA. În 
anul 2008 a primit înalta poziție de 
«Distinguished Foreign Professor» al 
Universităţii din Ljubljana. În peri-
oada 2014-2021 a fost «Distinguished 
Adjunct Professor» la Universitatea 
«King Abdulaziz» din Jeddah. În anul 
2016, a fost ales membru corespon-
dent al «Accademia Peloritana dei 
Pericolanti» din Messina, fondată în 
1729. În anul 2017 a fost ales membru 
corespondent al «Accademia delle 
Scienze dell’Umbria», iar, în perioa-
da 2019-2021 a fost inclus în «World’s 
Top 2% Scientists list» a Universităţii 
Stanford. În anii 2020 și 2021 a pri-
mit Premiul Rectorului (prima clasă) 
a Universităţii AGH din Cracovia. În 
anul 2021 a fost ales Cetățean de 
Onoare al Municipiului Caracal! A fost 
invitat la peste 80 de universități 
din lume și a ținut peste 400 de ex-
puneri ca «Invited Speaker», «Hono-
rary Speaker» la diverse conferințe 
internaționale, precum și în semina-
riile știintifice ale unor universități 
de prestigiu din lume! Activitatea 
sa a fost onorată de două conferințe 
internaționale cu ocazia împlinirii a 
60 ani, respectiv 65 de ani. Este vorba 
despre conferința «Recent Advances 
in Nonlinear Analysis: on the occasion 
of Vicentiu Radulescu’s 60th anniver-
sary», Levico Terme, 28-30 mai 2018 
și despre conferința «RISM Workshop 
in Analysis and PDEs on the occasion 
of Vicentiu Radulescu’s 65th birthday, 
Riemann International School of Ma-
thematics», Varese, 29-31 mai 2023. 
A coordonat, ca director, 12 granturi 
de cercetare finanțate de «UEFISC-
DI», precum și singurul grant complex 
de matematică PCCE finanțat de UE-
FISCDI. Actualmente este director al 
unui grant PCE finanțat de UEFISCDI 
și al unui proiect PNRR finanțat de 
către Ministerul Cercetării. 

Editor la 10 jurnale de 
matematică publicate de cele 
mai bune edituri din lume

A coordonat ca Principal Investi-
gator proiecte de cercetare în: SUA, 
Franţa, Slovenia, Ungaria și Arabia 
Saudită şi este de 4 ori «Highly Cited 
Researcher, distinctive» acordate de 
«Web of Science», cu atât mai mult cu 
cât Titlul de «Highly Cited Researcher 
în Matematica» este acordat la 70 de 
cercetători din întreaga lume în acest 
domeniu care ține cont de relevanța 
rezultatelor obținute și de numărul de 
citări în cele mai bune publicații din 
lume! Conform «Google Scholar», în 
acest moment are 15.781 de citări, iar 
indexul său «Hirsch» este 65. A avut 
până în prezent 18 doctoranzi în Ro-
mania și 3 doctoranzi în Polonia, iar în 
ultimii trei ani, a coordonat 12 cerce-
tători străini ca post-doctoranzi la Uni-
versitatea din Craiova. În anul 2011 a 
fondat jurnalul «Advances in Nonlinear 
Analysis», al cărui editor șef este și în 
prezent. Acest jurnal se află pe poziția 
5 în lume în domeniul Matematicii, 
printre cele aproximativ 500 de jurna-
le în domeniu. Este editor la 10 jurnale 
de matematică publicate de cele mai 
bune edituri din lume: «Mathematics 
in Science and Engineering» (Academic 
Press, Oxford) și «De Gruyter Series in 
Nonlinear Analysis and Applications» 
(Walter De Gruyter, Berlin). A publi-
cat 485 de articole în reviste cu largă 
vizibilitate pe plan internaţional, pre-
cum și 10 cărţi la cele mai importante 
edituri din lume (Cambridge University 
Press, Oxford University Press, Sprin-
ger NY, Springer Heidelberg, Springer 
Switzerland, Academic Press, Taylor 
& Francis, American Mathematical 
Society, Kluwer). Consideră că pentru 
afirmarea domeniului său, se impune o 
evaluare obiectivă și riguroasă a tutu-
ror universităților și domeniilor de cer-
cetare, prin promovarea în funcții de 
conducere în universități pe criterii de 
competență profesională și neadmite-
rea vreunei ingerințe politice, pentru 
o selecție riguroasă la nivel academic!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Premiul Național „Restitutio. Brâncuși”, acordat în anul 2024, Premiul Național „Restitutio. Brâncuși”, acordat în anul 2024, 
criticului de artă Pavel Șușarăcriticului de artă Pavel Șușară
Luni, 19 februarie 2024, cu prilejul vernisării Expoziției documentare 
„Brâncuși în presa interbelică românească (1923 – 1939)”, care a avut 
loc la Muzeul de Artă din Târgu Jiu, doamna Marinela Strîmbulescu, 
președinta OFA UGIR Gorj, a anunțat că Premiul Național „Restitutio. 
Brâncuși” a fost acordat în acest an criticului de artă Pavel Șușară. 

În acest an, Asociației cultural-
istorice Pleniceanu, președinte 
prof. drd. Andrei Popete 

Pătrașcu, și Asociației culturale Tă-
tărescu, președinte Marinela Strîm-
bulescu, li s-a alăturat și Organizația 
Femeilor Antreprenor OFA UGIR Gorj, 
președinte Marinela Strîmbulescu, în 
acordarea Premiului Național „Resti-
tutio. Brâncuși” oferit anual, în ca-
drul Zilei Naționale Brâncuși. Acest 
premiu se acordă unei personalități 
din domeniul cultural care prin ope-
ra și activitatea sa contribuie la pro-
movarea personalității universale a 
sculptorului gorjean. În ultimii ani, 
Premiul „Restitutio. Brâncuși” a fost 
acordat unor sculptori consacrați 
precum regretatul Vlad Ciobanu, Ma-
xim Dumitraș sau Panaite Chifu. No-
minalizarea din acest an a aparținut 
Marinelei Strîmbulescu. 

Pavel Șușară s-a născut la 29 de-
cembrie 1952, în comuna Bănia, 
județul Caraș-Severin, este critic și 
istoric de artă, monograf, poet, scri-
itor român, publicist, cercetător de 

istorie a artei, președintele Asociației 
Experților și Evaluatorilor de Artă din 
România (AEEAR), membru al Uniunii 
Scriitorilor din România și al Asociației 
Internaționale a Criticilor de Artă. A 
fost consilier și referent la Ministerul 
Culturii și cercetător la Institutul de 
Istoria Artei „G. Oprescu” al Acade-
miei Române. Sub egida Fundației 
pentru artă modernă și contempo-
rană ,,Pavel Șușară”, cunoscută ca 
Muzeul pentru artă modernă și con-
temporană „Pavel Șușară” (MAMCO), 
organizează evenimente culturale 
și artistice de anvergură națională 
și internațională. Despre Brâncuși 
și opera sa, Pavel Șușară a susținut 
conferințe, a publicat studii, articole 
și cărți, ultima dintre acestea, inti-
tulată „Brâncuși” urmărind nașterea 
și evoluția operei brâncușiene într-
un dublu context: pe de o parte, în 
mediul de formare din România, din 
care sculptura a lipsit cu totul până în 
a doua jumătate a sec. XIX și, pe de 
altă parte, în mediul parizian, în cea 
mai spectaculoasă perioadă a moder-

nismului european. Cartea analizează 
trecerea lui Brâncuși de la sculptura 
canonică, de tip european, în care fi-
gurativul are o pondere majoră, cul-
minând cu momentul excepțional pe 
care îl reprezintă Rodin, la sculptura 
nonfigurativă, esențializată și spiritu-
alizată, în care se regăsesc atitudi-
nea și filosofia specifice Răsăritului. 
Referitor la Brâncuși, în contextul de 
acum, criticul de artă Pavel Șușară 
ne spune că „Trebuie să renunțăm 
la festivism, la procesiunea cu coli-
vă de ziua lui. Să-i punem în valoare 
opera. Să nu fugim atunci când avem 
posibilitatea de a îmbogăți patrimo-
niul Brâncuși din România. Asumarea 
lui Brâncuși în conștiința publică nu 
a ajuns la nivelul la care ar merita 
opera. Dar consecințele artei lui 

Brâncuși sunt din ce în ce mai vizibi-
le în plan internațional. Piața de artă 
reacționează excepțional la prezența 
operei lui. 

A ajuns să fie unul dintre cei mai 
bine vânduți sculptori din întreaga is-
torie a sculpturii. Cei 148 de ani de 
la nașterea sa înseamnă și o consoli-
dare a personalității lui în conștiința 
publică generală, înseamnă și un eșec 
de integrare a lui Brâncuși în cultura 
noastră. Vorbesc de o integrare pro-
fundă, nu de una declarativă prin care 
povestim cât de român a fost el și cât 
de competenți suntem noi în opera 
lui prin consagvinitate. Cam pe aici 
s-ar înscrie aniversarea lui Brâncuși, 
cu bune și cu rele.”

GIGI BUȘE

Note de lector - Pe drumul lung al pușcăriei, de Dan Gr. PupăzăNote de lector - Pe drumul lung al pușcăriei, de Dan Gr. Pupăză

Am primit acest volum chiar de la 
autor, profesorul de matematică Dan 
Gr. Pupăză, cu următoarea dedicație: 
Dăruiesc acest volum Domnului pro-
fesor Voicu Tudor, un cunoscător al 
Istoriei României.

Cu mult respect, Dan Pupăză,  
17 ian. 2024

De fapt autorul scrie la început 
că acest volum este dăruit celor 
apropiați. Cu mâinile l-am deschis 
și am parcurs cele 408 pagini de is-
torie trăită, de istorie tragică, adu-
nate printr-o muncă sisifică de prof. 
Dan Gr. Pupăză și echilibrat… pentru 
a reda viața distrusă de comuniști 
la trei mari personalități culturale 
ale zonei și anume: Gr. Brâncuși, Al. 
Stoichițescu și Gr. Pupăză, așezați pe 

copertă în această ordine. Coperta 
e foarte bine realizată și fericit re-
alizată de Mariana Jdeică! Observăm 
simțul istoriei și modestia autorului 
când nu deschide volumul cu biogra-
fia și viața distrusă de comuniști a 
tatălui său – Gr. Pupăză. 

De fapt, autorul Dan Gr. Pupăză 
fiind profesor de matematică, în ela-
borarea acestui volum a demonstrat 
că știe ce este axiologia și taxonomia 
și s-a înconjurat de oameni valoroși 
cu care s-a sfătuit, enumerați la 
referenți științifici, în ordinea: Ion 
Popescu-Brădiceni, Eugen Velican, 
Grigore Haidău, Antonie Dijmărescu, 
și de lectori pe măsură precum: Ion 
Popescu-Brădiceni și Ion Dudău. Teh-
noredactarea este fericit realizată 
de către Gabriel-Dumitru Tăculescu 
și Dan Gr. Pupăză.

Este un volum impresionant ca 
întindere, 408 pagini și foarte bine 
structurat pe trei capitole foarte va-
loroase:

Capitolul I – Grigore Brâncuși pag. 
195-216;

Capitolul al II-lea – Alexandru 
Stoichițescu pag. 195-216;  

Capitolul al III-lea – Pupăză Grigo-
re, zis Giurică, între pag. 217-404;

Urmează epilogul istoric: RUIC 
adică Români Uniți-vă Împotriva Co-
munismului  semnat de autorul aces-
tui volum, Dan Gr. Pupăză.

De fapt, fiecare capitol al acestui 
volum deosebit de interesant, privind 
istoria recentă sau imediată, putea 
să obțină doctoratul în istorie, în is-
toria nefastă și de decimare a elite-

lor intelectuale de către comuniști. 
Căci comunismul ca și fascismul sunt 
cele două fețe ale răului și au adus cu 
ele teroarea, dictatura, frica și deci-
marea oamenilor valoroși din punct 
de vedere intelectual. Cea mai mare 
realizare a comunismului românesc 
a fost rărirea rândurilor studențimii, 
a oamenilor de cultură cu ajutorul 
unor închisori de trist renume pre-
cum: Sighet, Gherla, Aiud, Ocnele  
Mari, Pitești, etc. și cu ajutorul unor 
torționari sau brute fără suflet, fără 
mamă sau tată!

Dintre aceste capitole, mă voi 
opri la capitolul al III-lea.

Despre Pupăză Grigore (1915-
1997), spre a scrie câteva rânduri, ca 
un epigon, ca un profesor de istorie 
ce n-am norocul să-l cunosc în carne 
și oase, sau ca personalitate cultura-
lă cum l-a cunoscut marele meu pro-
fesor de limba și literatura română, 
Eugen Velican, și care, în Gorjeanul 
din 1 noiembrie 2017, la pag. 2, a 
scris un articol răscolitor, cutremură-
tor, tragic despre profesorul Grigore 
Pupăză intitulat: Omagiu unui recu-
perator al trecutului, trebuie să în-
cep prin a fi onorat:

Volumul este unul din cele mai 
reușite probe de jurnalism, unde Gri-
gore Pupăză este prezentat ca în ori-
ce portret literar, cu lumini și umbre 
de un OM care l-a cunoscut în mod 
direct pe Grigore Pupăză în activi-
tatea de luminător al satelor într-o 
eră a ticăloșilor, sintagmă utilizată 
de Marin Preda pentru a caracteriza 
deceniul al VI-lea din secolul trecut!

Articolul domnului profesor Eu-
gen Velican nu vorbește doar despre 
Grigore Pupăză, ci și despre Grigore 
Brâncuși, Alexandru Stoichițescu, dar 
și de oamenii de bine ce l-au ajutat pe 
Gr. Pupăză să revină în învățământ, 
după ce a stat ascuns trei ani, iar în 
anul 1954, Gr. Pupăză este arestat și 
dus la Penitenciarul din Craiova ca să 
fie interogat.

Articolul scris de marele meu pro-
fesor Eugen Velican în Gorjeanul din 
1 noiembrie 2017, pag. 2, aș dori să 
fie din nou publicat, pentru că este 
cel mai bun portret, al unui martir 
al neamului, al unui mare Profesor și 
patriot și luptător împotriva comu-
nismului, acest sistem care a neno-
rocit omenirea.

Volumul este monumental din 
toate punctele de vedere și demon-
strează că prof. Dan Gr. Pupăză  pu-
tea să fie, foarte ușor, și profesor 
de istorie sau de limba și literatura 
română, și să obțină un titlu de doc-
tor în istorie, căci avem în județul 
nostru o grămadă de așa-ziși doctori 
în istorie, obținând doctoratul prin 
negocieri, prin plagiat,  sau printr-o 
slabă monografie a unui erou din Pri-
mul Război Mondial, Al Doilea Război 
Mondial sau luptători anticomuniști 
mediocri, ce nu se pot compara cu 
Marele Om și Profesor – Grigore Pu-
păză.

Cu alesă considerație, 
profesor de istorie – fără 

doctorat, THEODOR VOICU
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_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88818881

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657
Caut o femeie serioa-

să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în 
Tg. Jiu, str. Muncii.

Telefon. 0769640104

 Declar pierdut 
legitimație expert contabil, 
nr. 24171, emisă de CECCAR, 
pe numele CHELARU OANA 
DANIELA.

PierderiPierderi

ANUNȚ PUBLIC 
Disponibilizare și finalizare Raport de mediu

COMUNA POLOVRAGI, titular al Planului Urbanistic Ge-
neral al comunei Polovragi, judeţul Gorj, anunţă publicul 
interesat asupra disponibilizării proiectului de plan şi fina-
lizării Raportului de mediu.

Consultarea proiectului și a Raportului de mediu se 
poate realiza la sediul titularului din comuna Polovragi, 
jud. Gorj, tel./fax 0253.476135, zilnic, între orele 10:00-
15:00, sau pe site-ul primăriei: www.comunapolovragi.ro

Comentariile şi propunerile se vor transmite în scris la 
sediul titularului şi la sediul Agenţiei pentru Protecţia Me-
diului Gorj din localitatea Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, jud. 
Gorj, în termen de 45 de zile calendaristice.
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 21.02.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic Zonal: ,,Construire spatii de producție și de prestări servicii, 
zona CET, FN, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”, NC 58901, 64621 și 
67959.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 111/2022 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: ,,Construire 

spatii de producție și de prestări servicii, zona CET, FN, Municipiul Târ-
gu Jiu, județul Gorj”, NC 58901, 64621 și 67959, elaborat de catre S.C. 
ARHIGUIDE S.R.L., beneficiar Rentea Eliza Mirela, care cuprinde avize, 
studii de specialitate, plan de acțiune, memoriu de prezentare, regula-
ment local de urbanism și planșe;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 05.03.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal: ,,Construire spatii de producție și de prestări servicii, zona CET, 
FN, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”, NC 58901, 64621 și 67959”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 05.04.2024. 

Data finalizare termen anunț: 05.04.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

 BARECOB SRL, titular al proiectului „CONSTRUIRE PENSIUNE TURIS-
TICĂ SI ÎMPREJMUIRE TEREN” anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurilor de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul: „CONSTRUIRE 
PENSIUNE TURISTICĂ SI ÎMPREJMUIRE TEREN” propus a fi amplasat în 
municipiul Tg Jiu, str. Unirii, nr. 57, jud Gorj.  

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM GORJ din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele 
de luni-vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de inter-
net http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data  publicării anunțului 
pe pagina de internet a  APM Gorj.  

ANUNȚ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului de 
mediu. S.C. Atlas Filiala Turburea S.R.L. anunță publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Construcție hală pentru reciclarea materialelor de construcții” în vede-
rea amplasării următoarelor utilaje: stație de betoane, stație de sortare, 
fabrică de tuburi de canalizare, concasor de betoane și panouri fotovol-
taice, amplasat în comuna Turburea, satul Poiana, strada Principală, nr. 
153A, județul Gorj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Tg. 
Jiu, județul Gorj, în zilele luni-vineri, între orele 8.30-14.00. Observațiile 
publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

Comuna Schela, titular al proiectului, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia Me-
diului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul ”Realizare foraj apă, mărire capacitate de înmagazina-
re, sistem de alimentare cu apă Sâmbotin și Gornăcel, comuna Schela, 
județul Gorj” propus a fi amplasat în judeţul Gorj, comuna  Schela, satele 
Sâmbotin și Arsuri.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

SC NAFTO MONGCOST SRL, titular al proiectului, anunță publicul inte-
resat asupra deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția 
Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul Obținere autorizație de construire ”Atelier de pre-
lucrare lemn”, propus a fi amplasat în comuna Câlnic, satul Câlnicul de 
Sus, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum și la adresa de internet 
http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Drumuri modernizate la Hurezani, prin Programul Drumuri modernizate la Hurezani, prin Programul 
,,Anghel Saligny”,,Anghel Saligny”
Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a semnat, în 
data de 19 februarie a.c., 37 de noi contracte de finanțare prin Pro-
gramul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, în valoare totală de 
337.577.962,98 de lei. Unul dintre proiectele semnate vizează și o dublă 
investiție în județul Gorj, mai precis la Hurezani.

Contractele, semnate la în-
ceputul acestei săptămâni 
împreună cu o parte din-

tre beneficiarii proiectelor, au ca 
obiective modernizarea drumurilor 
de interes local și a infrastructurii 
stradale, înființarea sau moderniza-
rea sistemelor de alimentare cu apă 
potabilă și a rețelelor de canalizare 
menajeră, lucrări de amenajare ur-
banistică, precum și construirea sau 
modernizarea unor poduri și podețe. 
”Contractele semnate vor avea efec-
te semnificative și de durată pentru 
comunitățile locale. În acest sens, 
trebuie să privim înainte și să gân-
dim politici, strategii, proiecte și 

programe pentru viitorul nostru și 
al generațiilor viitoare”, a precizat 
ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice și Administrației, Adrian-Ioan 
Veștea.

Pe lista celor 37 de obiective se 
regăsește și o dublă investiție în co-
muna Hurezani din Gorj. Este vor-
ba despre proiectul ”Modernizarea 
drumurilor de interes local din co-
muna Hurezani și construirea unui 
pod peste pârâul Totea”. Valoarea 
investițiilor de la Hurezani aprobate 
a fi finanțate prin Programul Național 
de Investiții ”Anghel Saligny” este de 
3.813.039 de lei.

De altfel, pe data de 13 februa-

rie 2024, ministrul Veștea a semnat 
alte 44 de contracte de finanțare 
prin Programul ”Anghel Saligny”, în 
valoare totală de 392.653.145,36 
de lei. Dintre contractele semnate 
săptămâna trecută, două privesc 
investiții la Fărcășești și Scoarța. 
Contractul aferent comunei Scoarța 
are o valoare de 10 milioane de lei 

și vizează ”Modernizarea drumurilor 
stradale de interes local din comu-
nă”, iar investiția de la Fărcășești 
este de 10,5 milioane de lei fiind 
vorba în acest caz despre ”Înființare 
sistem canalizare menajeră în comu-
nă”.

IZABELLA MOLNAR

Peste 300 de milioane de lei, pentru lucrări Peste 300 de milioane de lei, pentru lucrări 
de cadastru realizate de primăriide cadastru realizate de primării

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) a alocat 
305.837.122 de lei pentru cea de-a zecea etapă de finanțare a lucră-
rilor de înregistrare sistematică a proprietăților pe sectoare cadastra-
le. Peste 2.000 de unități administrativ-teritoriale (UAT) și-au exprimat 
intenția de a începe sau de a continua cadastrarea proprietăților. Lucră-
rile sunt gratuite pentru cetățeni și se desfășoară în cadrul Programului 
național de cadastru și carte funciară (PNCCF). Finanțarea este asigura-
tă din veniturile proprii ale ANCPI.

Potrivit unui anunț făcut marți, 20 
februarie a.c., de conducerea ANCPI, 
instituția publică aflată în subordinea 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice și Administrației (MDLPA), s-a lan-
sat o nouă etapă de finanțare pentru în-
registrarea sistematică a imobilelor pe 
sectoare cadastrale. Astfel, fiecare UAT 
eligibil poate primi până la 160.000 de 
lei. Până în prezent, 2.003 de primării 
din cele 2.355 eligibile și-au exprimat 
intenția de a începe sau de a continua 
lucrările de cadastru pe sectoare ca-
dastrale. Acestea pot încheia contracte 
de finanțare cu oficiile de cadastru și 
publicitate imobiliară (OCPI). Termenul 
este de 60 de zile de la primirea înşti-
inţărilor transmise de OCPI-uri, iar du-
rata contractelor de finanțare este de 
28 de luni. După semnarea contractelor 
de finanțare, primăriile au la dispoziție 
alte 60 de zile pentru a încheia contrac-
te de prestări servicii de înregistrare 
sistematică a imobilelor.

Cele mai mari sume au fost solici-
tate de județele Suceava – 12.645.000 
de lei pentru 80 de UAT-uri, Botoșani 
– 12.000.000 de lei pentru 75 de UAT-
uri și Iași – 12.000.000 de lei pentru 75 

de UAT-uri. Județele care au solicitat 
cele mai mici sume destinate realiză-
rii cadastrului pe sectoare cadastrale 
sunt Brăila – 2.120.000 de lei pen-
tru 14 UAT-uri, Covasna – 2.955.000 
de lei pentru 19 UAT-uri și Harghita 
– 3.340.000 de lei pentru 22 de UAT-
uri.

ANCPI va deconta între 109,00 lei 
+TVA/ imobil și 473,06 lei +TVA / imo-
bil, în funcție de gradul de dificultate 
a terenului, zonele de aplicare a De-
cretului nr. 115/1938 (carte funciară 
veche) și de gradul de acoperire cu 
construcții.

Până în prezent, ANCPI a înregis-
trat în sistemul integrat de cadastru 
și carte funciară, prin PNCCF, peste 
6,7 milioane de proprietăți. PNCCF 
are drept scop înregistrarea, gratuită 
pentru cetățeni, a tuturor imobilelor 
(terenuri și clădiri) din România în 
sistemul integrat de cadastru și car-
te funciară. Programul este finanțat 
din veniturile proprii ale ANCPI, din 
fonduri europene, dar și din bugetul 
local al primăriilor.

I.M.

Șoferul din Țicleni depistat băut la volan a ajuns în arestȘoferul din Țicleni depistat băut la volan a ajuns în arest
Bărbatul din Țicleni a cărui analiză toxicologi-
că a indicat o alcoolemie de 2,48 la mie, de-
pistat în trafic, zilele trecute, la volanul unei 
mașini, a fost reținut preventiv pentru 24 de 
ore de polițiștii gorjeni.

„La data de 20 februarie a.c., polițiști din ca-
drul Poliției Orașului Țicleni au reținut pentru 24 
de ore și introdus în Centrul de Reținere și Aresta-
re Preventivă al IPJ Gorj un localnic, de 42 de ani, 

bănuit de săvârşirea infracţiunii de conducerea 
unui autovehicul, pe drumurile publice, de către 
o persoană aflată sub influența alcoolului. La data 
de 13 februarie a.c., polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Țicleni au identificat în trafic, pe DJ 675 
Ţicleni, un autovehicul, condus de un localnic de 
42 de ani, care a refuzat testarea cu aparatul al-
cooltest. 

Având în vedere acest aspect, bărbatul a fost 
condus la spital, unde i-au fost recoltate probe bi-
ologice de sânge, în vederea stabilirii alcoolemi-

ei. Din buletinul de analiză toxicologică înaintat 
polițiștilor la data de 19 februarie a.c., rezultă 
că bărbatul a condus cu o alcoolemie de 2,48 la 
mie. 

În cauză s-a întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de conducerea unui au-
tovehicul, pe drumurile publice, de către o per-
soană aflată sub influența alcoolului”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE                        

Meci important pentru CSM Târgu Jiu. 
Echipa de handbal primește, în această 
seară, vizita Coronei Brașov, o contra-

candidată la rămânerea în Liga Florilor. 
Gorjencele vin după meciurile europene, din 

care spun că au avut de învățăt, și sunt gata să 
lupte pentru obiectivul principal al sezonului. 
Centrul Sabine Klimek este de părere că trupa 
gazdă are un ascendent moral față de vizitatoa-
re.

,,Suntem conștiente de importanța acestui 
meci, dar cred că în momentul de față avem o at-
mosferă foarte bună, pentru că, din punctul meu 
de vedere, suntem pe un drum ascendent. Nu am 
avut foarte multe victorii în ultimul timp, dar, ca 
joc al echipei, cred că am crescut de la meci la 
meci și eu zic că plecăm din poziția de favorită, 
pentru că avem avantajul jocului acasă, în fața 
propriilor suporteri, plus că avem avantajul că 
am câștigat în tur cu ele. 

În meciul cu Brașov avem nevoie de claritate 
și de liniște. Eu zic că suntem valoric peste echi-
pa din Brașov, trebuie doar să fim concentrate, 
să fim organizate și să avem mai multă liniște în 
teren”, a declarat ,,Sabi”.

Iuliia Andriichuck crede că suportul publicului 
poate juca un rol fundamental în obținerea unui 
nou succes.

,,Este un meci foarte important pentru noi, 
avem nevoie de o victorie și atunci trebuie să fa-
cem un joc bun. 

E normal să fim puțin obosite după meciurile 
europene, dar  cred că această experiență va fi 
benefică pentru viitorul nostru. Pentru a obține 
victoria trebuie să jucăm bine și să respectăm 
planul de joc. 

Este foarte important să avem sprijinul pu-
blicului, dacă vin oameni mulți la sală simțim că 
jucăm acasă și asta ne ajută”, a declarat ucrai-
neanca.

Şi antrenorul Liviu Andrieș a făcut un apel că-
tre fani. 

CSM – Corona, astăzi de la ora 18.00. O victorie 
le scoate pe gorjence din zona roșie

CSM joacă meciuri importante pe teren pro-
priu în retur, dar principalul gorjean nu vrea să 
pună o presiune suplimentară pe fete.

,,Avem cinci finale pe care trebuie să le 
câștigăm. E clar că încărcătura acestor meciuri 
va fi una deosebită, dar va trebui să gestionăm 
foarte bine aceste momente, să le facem pe fete 
să înțeleagă că această încărcătură nu ar trebui 
să le pună plumb în picioare. 

Trebuie să fie dezinvolte, trebuie să joace 
ceea ce au jucat în ultimele două meciuri de 
cupă europeană, pentru că am avut două evoluții 
bune. 

Determinarea și atitudinea în aceste jocuri 
trebuie să fie la cote foarte ridicate și să reușim 
să aducem victoria. 

Întâlnim Corona, care este pe un drum bun, 
a câștigat meciul cu Minaur de acasă, întorcând 

scorul. Este o echipă periculoasă, o echipă care 
are în componență jucătoare de valoare și trebu-
ie să fim foarte atente, să pregătim foarte bine 
meciul, deși perioada este foarte scurtă. Jucăm 
la patru zile după meciul din EHF, dar sunt con-
vins că fetele se vor capacita și vor face un meci 
bun, pentru că avem nevoie de această victorie. 

E clar că ne dorim ca publicul să vină să ne 
susțină. Sper că au înțeles că am trecut pintr-o 
perioadă destul de grea, prin această participare 
în cupele europene. 

Dacă fetele vor reuși să transpună această 
experiență în aceste jocuri, pe care le avem în 
campionat, sunt sigur că vom reuși împreună cu 
publicul să câștigăm, pentru că aportul lor este 
nemaipomenit”, a declarat antrenorul.

Partida începe la ora 18.00 și contează pentru 
etapa a 17-a a Ligii Florilor.



Joi, 22 Februarie 2024Joi, 22 Februarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE                  

Gilortul Târgu Cărbunești s-a 
impus fără probleme în pri-
mul amical cu Flacăra Hore-

zu. Trupa lui Mario Găman a câștigat 
meciul din Zăvoi cu 4-1. Câte o ,,du-
blă” au reușit Constantin Roncea (8', 
20') și Marian Habet (66', 90'), în timp 
ce golul gazdelor a fost marcat de Lu-
cian Iordache (54'). Gorjenii au jucat 
în următoarea formulă: Iuțalîm (46' 
Oprița) - Lazăr (58' Marica), Gheor-
ghe, Marina, Popescu - Habet, Avră-
mescu, Dănăricu (61' Pătrășcoiu) - Să-

Gilortul nu a avut milă de Horezu
ulescu (69' Șchiopu), Ionuț Gîlcescu, 
Roncea (72' Ion Gîlcescu). La partida 
de la Râmnicu-Vâlcea, Mario Găman 
nu a putut miza pe 5 jucători. Ade-
lin Pîrcălabu și Rareș Brujan au fost 
învoiți, Fabian Bărănescu se află în 
perioada de recuperare, iar Robert 
Dănescu și Ulrich Siewe nu au evolu-
at din cauza unor accidentări ușoare. 
De asemenea, Emil Nejoiu a fost îm-
prumutat la Petrolul Bustuchin până 
la finalul sezonului. Flacăra Horezu 
îi va întoarce vizita Gilortului vineri, 
23 februarie, începând cu ora 10.30. 
Meciul se va disputa pe Stadionul 
,,Cristinel Răducan”.

Finanțatorul Universității   
Craiova, Mihai Rotaru, a negat 
plecarea lui Ivaylo Petev de la 
echipă. 

Doljenii au reușit să obțină doar 

Rotaru îl confirmă pe Petev: Obiectivele sunt podiumul și Cupa României
două puncte din duelurile cu Univer-
sitatea Cluj și FC Botoșani, ambele 
încheiate 2-2, dar patronul formației 
din Bănie a dezmințit zvonurile că 
s-ar afla în negocieri cu alt principal. 

Totuși, Rotaru a recunoscut că echi-
pa traversează una dintre cele mai 
grele perioade de la reînființarea 
secției de fotbal.

,,Acum cinci etape mă întrebați 
de titlu. Au fost de coșmar. Dintr-o 
dată, echipa nu mai este bună. Asta 
este filosofia mea. O să mă bat pen-
tru ca Universitatea Craiova să fie 
readusă înapoi pe șină. Unii jucători 
sunt în formă bună. 

Nu înseamnă că trebuie să lăsăm 
capul în jos și să ieșim la bătaie. 
Știința nu moare. Va reînvia. Trebu-
ie să ajutăm să aducem Știința sus. 
Cei care sunt lângă Știința trebuie 
să iasă și să ia atitudine. Sunt în cea 
mai proastă pasă din ultima peri-
oadă, dar nu este un alibi. E totuși 
frustrant. 

Este un neadevăr (n. red. că Ivaylo 
Petev nu a fost la antrenament)

ca să nu spun o minciună. A fost 
la antrenament, pe teren, dar și 
la refacere. Am avut perioade mai 
bune decât asta din punct de vedere 
sportiv. Nici nu putem să stăm să se 
spună lucruri care nu sunt adevărate. 
A fost la antrenament, inclusiv 
pe teren. Pot să vă spun că nu am 
discutat cu el după meciul de la 
Botoșani. Nu discutăm de reziliere. 
Sunt anumite lucruri care țin de 
bucătăria internă. Noi vom fi cu 
antrenorul până la capăt. Vom face 
o analiză a aceea ce s-a întâmplat. 
Podiumul și Cupa României rămân 
obiective pentru Universitatea 
Craiova în acest sezon”, a declarat 
Rotaru la Digisport.

Craiova este pe locul cinci în 
campionat (39 de puncte), la nu mai 
puțin de 16 lungimi de liderul FCSB. 

CĂTĂLIN PASĂRE


